
 

 

Proponente: Uff. Progettualità e Attività di Mercato 04/11/2014 

                                                (Direzione Centrale, Servizio) (Data) 
Oggetto:  Progetto PIA-R BASSO PIAVE – Azioni 4 e 5 -  Misura 313  

Partecipazione a Fiera “Agri@Tour di Arezzo dal 14/11 al 16/11/2014”  
con stand dedicato al progetto “PIA_R Basso Piave” e alla promozione del turismo 
rurale nel territorio pertinente - CIG ZF8119E3A7 
 

Riferimenti a precedenti decreti :  
 
 

IL DIRETTORE 
 
 

Vista la delibera n. 313(2014) relativa al bilancio di previsione per l’anno 2014, approvato 
dal Consiglio di Amministrazione in data 28 aprile 2014 e successive delibere di variazione 
n. 320(2014) sessione del 27/08/2014 e n. 323(2014) del 24/09/2014; 
 
Premesso che la Provincia di Venezia/Settore Turismo con determinazione n. 2746/2013  ha 
affidato all’APT della Provincia di Venezia quale azienda pubblica in house appositamente 
costituita, riconosciuta altamente qualificata e modello di riferimento di altre di livello nazionale e 
internazionale, la realizzazione del progetto “Provincia di Venezia – lasciati incantare” nell’ambito 
del “Pia-R Basso Piave, percorsi storici di terra e acqua: un paesaggio rurale da salvaguardare”, 
giusto Dcp n.71/2010 con cui il Consiglio Provinciale ha aderito all’Ats (Associazione temporanea 
di scopo) 
 
Ricordato che il piano “Pia-R Basso Piave” è parte integrante di un progetto unico predisposto per 
l’intero territorio provinciale, articolato e distinto per sub-aree provinciali, finalizzato a delineare  
un’unica strategia territoriale in sintonia con il piano strategico provinciale del turismo, il cui 
finanziamento pari all’80% del costo complessivo dell’intervento, è stato approvato da Avepa 
subordinandolo al rispetto dei tempi (30/01/2015), e delle prescrizioni impartite nelle comunicazioni 
n. 72161 e 72163 di prot. prov/le del 12/08/2013 
 
Rilevato che l’affidamento in premessa citato  riguarda  in particolare la realizzazione della misura 
313 (Incentivazione delle attività turistiche) Azione 5 (Integrazione offerta turistica), impegnando 
l’APT della Provincia di Venezia non solo in attività di project management per la definizione dei 
drivers del progetto, per la gestione, assistenza e controllo dei fornitori cui verranno affidare le 
varie azioni, ma anche per la gestione in primis delle attività collegate alle iniziative per lo sviluppo 
del turismo rurale nell’area di pertinenza del Progetto, quali l’organizzazione di seminari, incontri 
ed eventi, nonché partecipazione a fiere (Azione 5); 
 
Riscontrato inoltre che il programma di attuazione prevede la partecipazione ad uno o più eventi 
fieristici per la promozione del turismo rurale nel territorio del Basso Piave; 
 
Considerato che la partecipazione ad eventi fieristici è per sua stessa natura vincolata all’effettiva 
disponibilità di materiale promozionale e di comunicazione cartaceo e/o digitale che rendano utile 
ed efficace l’iniziativa stessa e nella fattispecie è  di conseguenza vincolata alla realizzazione del 
suddetto materiale tramite le attività parallele previste dal Progetto; 
 
Tenuto conto che al momento in cui almeno parte di tale materiale si rende effettivamente 
disponibile, l’unico evento fieristico individuato come attinente al tema del progetto, ossia il 



 

Turismo Rurale, e realizzabile entro i sopra citati termini stabiliti dal progetto, risulta essere la Fiera 
dedicata al turismo agrituristico denominata “Agri@Tour” che si svolge dal 14/11 al 16/11/2014 
presso la struttura fieristica di Arezzo; 
 
considerato che per una efficace partecipazione alla succitata fiera con stand dedicato al progetto 
e alla promozione del territorio del Basso Piave si rendono necessari i seguenti adempimenti e 
servizi: 
 

- iscrizione all’evento e affitto di uno stand pre-allestito standard; 
- noleggio di un banco reception supplementare per una più efficace esposizione del 

materiale cartaceo e di decorazione; 
- due banner supplementari (oltre alle insegne imposte in modalità standard dall’ente fiera) 

stampati con foto e riferimenti al progetto e al territorio da promuovere; 
- noleggio di 2 schermi al plasma 42” con lettore DVD per consentire di far girare in 

contemporanea e con un migliore effetto scenico per tutta la durata della fiera due video 
promozionali sul territorio; 

- noleggio di piante ornamentali tipiche della vegetazione fluviale per creare la giusta 
scenografia in tema con il territorio promosso; 

- assunzione a tempo determinato per la durata dell’evento di personale ad hoc per il 
presidio dello stand a disposizione dei visitatori per informazioni e distribuzione del 
materiale 

 
Tenuto conto che per collocazione geografica stessa della fiera, si rende necessaria un’attività di 
organizzazione ed allestimento a distanza, e che non sono ammesse tra le spese rendicontabili 
per la partecipazione alle fiere, le spese di personale dipendente; 
 
Visto che si è potuto decidere sono all’ultimo se partecipare o meno all’evento, decisione vincolata 
alla verifica (anche con l’ATS nell’ottica di una proficua collaborazione reciproca) di disponibilità di 
materiale cartaceo e/o digitale sufficiente alla buona riuscita dell’iniziativa; 
 
Considerato che vi è la possibilità di prenotare tutti i sopra citati servizi/attrezzature in modo 
abbastanza celere attraverso lo stesso ente organizzatore della fiera; 
 
Visto il preventivo presentato dallo stesso ente fiera denominato “Arezzo Fiere e Congressi s.r.l.” 
sito in via Spellanzani, 23 – 52100 Arezzo, del 04/11/2014 per un importo complessivo di euro 
3.117,00 + iva 22 %, incluso il costo del personale hostess a tempo determinato per il servizio di 
informazione e distribuzione del materiale presso lo stand, previe istruzioni da parte della 
Scrivente; 
 
Visto il Regolamento che disciplina l’attività contrattuale dell’APT; 
 
Tutto ciò premesso 

 
 

VISTO 
 

 
- l’attestazione di regolarità contabile dell’Ufficio Ragioneria; 
 
- il regolamento vigente in materia di acquisizione di beni e servizi, 
 
- Art.27 dello Statuto dell’Azienda di Promozione Turistica della Provincia di Venezia; 
 



 

- delibera del Consiglio di Amministrazione n.170 in data 19 marzo 2010 “Nomina Direttore  
Generale”; 
 
- delibera del Consiglio di Amministrazione n. 59 in data 14 maggio 2007 “Approvazione      
Regolamento di  Contabilità”. 
 
 

DECRETA 
 
 

1. di approvare l’offerta presentata da “Arezzo Fiere e Congressi s.r.l.” sito in via Spellanzani, 
23 – 52100 Arezzo, del 04/11/2014  per un importo complessivo di euro 3.117,00 + iva 22 
%, per la fornitura di tutti i servizi sopra elencati e necessari alla partecipazione alla Fiera 
Agri@Tour dal 14/11 al 16/11/2014 ad Arezzo con stand dedicato al Progetto e alla 
promozione del territorio del Basso Piave, in attuazione della Misura 313 – Azione 5 
“integrazione offerta Turistica”;  

 
2. di affidare l’incarico per tutti i servizi sopra citati e necessari alla realizzazione dell’iniziativa 

oggetto del presente decreto ad “Arezzo Fiere e Congressi s.r.l.” sito in via Spellanzani, 23 
– 52100 Arezzo, per un importo complessivo di euro 3.117,00 + iva 22 %, 

 
 

3. di impegnare la spesa complessiva di € 3.117,00 + iva 22% sul conto 403 Costi per servizi 
(su. 0200 Prestazione di terzi); 

 
4. di autorizzare il dirigente amministrativo dott. Massimo Romano al pagamento delle      

spese previa verifica dei servizi svolti da parte della Responsabile Dott. ssa Paola    
Basso. 

 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Tullio Galfrè 

F.to 
Visto di regolarità contabile 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 
Dott. Massimo Romano 

F.to 
 
 
 
 
 
 
Decreto: 

107 

  Data: 

04 novembre 2014         

     

Note: 

 


